

Số: /BC – VP

Bát Xát, ngày tháng 5 năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Công tác Y tế tháng 5 năm 2022, Phương hướng**  
**nhiệm vụ tháng 6 năm 2022**

Thực hiện nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn huyện trong tháng 5 năm 2022, Văn phòng HĐND và UBND huyện đã tổ chức chỉ đạo thực hiện và đạt được kết quả như sau:

**I. Công tác tham mưu, chỉ đạo**

- Tham mưu cho Ủy ban Nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn huyện trong tháng, cụ thể như sau (*có phụ biểu kèm theo*).

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác khám, chữa bệnh; phòng, chống các dịch bệnh như: Cúm gia cầm, cúm A(H7N9, H5N1), tiêu chảy do vi rút Rota, bệnh sởi, các bệnh đường tiêu hóa...Đặc biệt dịch bệnh Covid-19. Đề nghị các đơn vị Y tế trên địa bàn huyện chuẩn bị sẵn sàng các phương án về nhân lực, thuốc, trang thiết bị y tế cho công tác phòng, chống thiên tai.

**II. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

**1. Công tác dự phòng**

- Tiếp tục tham mưu Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”.

- Chỉ đạo duy trì các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, thực hiện tốt thông điệp “5K” của Bộ Y tế. Tích cực, chủ động trong giám sát, phát hiện, quản lý, điều trị bệnh nhân COVID-19. Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo quyết liệt công tác tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 cho toàn bộ cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 11 tuổi trên địa bàn huyện bảo đảm an toàn, hiệu quả.

- Tình hình dịch COVID-19: Số ca bệnh ghi nhận mới trong tháng: 1.009 BN; Lũy kế: 15.405 BN; Số hết thời gian cách ly, điều trị: 15.217 BN; Đang cách ly, điều trị: 188 BN, trong đó: Bệnh viện đa khoa huyện 06 BN; tại nhà/nơi lưu trú: 182 BN tại 14 xã, thị trấn (Quang Kim 03 ca, Thị trấn 25 ca, Bản Qua 40 ca, Mường Hum 12 ca, Dền Thàng 01 ca, Sàng Ma Sáo 11 ca, Trung Lèng Hồ 15 ca, Dền Sáng 02 ca, Y Tý 01 ca, A Lù 07 ca, A Mú Sung 22 ca, Nậm Chạc 07 ca, Trịnh Tường 14 ca, Cốc Mỳ 22 ca).

- Kết quả đánh giá, phân loại cấp độ dịch theo Nghị quyết 128/NQ-CP: Tính đến ngày 13/5/2022, 21/21 xã, thị trấn trên địa bàn huyện ở cấp độ 1 (màu xanh).

- Công tác tiêm phòng: Tiếp tục triển khai các đợt tiêm vắc xin COVID-19, chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 tại 21/21 xã trên địa bàn huyện:

+ Số người được tiêm mũi 1 là: 63.152 người, trong đó: Trẻ 6-11 tuổi: 4.947 trẻ (chiếm 39,1%); người từ 12- dưới 18 tuổi: 9.438 người (chiếm 99,5%); người từ 18 tuổi trở lên: 48.767 người (chiếm 99,1%).

+ Số người được tiêm mũi 2 là: 57.043 người, trong đó: Người từ 12-dưới 18 tuổi: 8.923 người (chiếm 94,1%); người từ 18 tuổi trở lên: 48.120 người (chiếm 97,8%).

+ Số người được tiêm nhắc lại: 35.020 người (chiếm 73,7%).

- Tổ chức thường trực 24/24h, giám sát dịch tễ tại 21/21 xã, thị trấn; đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh.

## **2. Chương trình mục tiêu Y tế - dân số**

### **2.1. Dự án 1: Phòng chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các bệnh không lây nhiễm phổ biến**

- Khám sàng lọc phát hiện bệnh Lao: 161, lũy kế: 239/873 (đạt 27,4%KH năm); phát hiện BN lao mới: 05 BN, lũy kế: 21/53 BN (đạt 40%KH). Tổng số bệnh nhân đang quản lý điều trị 49 BN, trong đó AFB (+): 37 BN, AFB (-) và lao ngoài phổi: 12 BN; Tỷ lệ nhiễm lao tại cộng đồng 0,07%.

- Bệnh Phong: Tiếp tục quản lý 01 bệnh nhân phong tàn tật thị trấn Bát Xát.

- Bệnh nhân sốt xuất huyết: Không có ca bệnh

- Phòng chống sốt rét: Lam máu: 68, lũy kế: 82/648 (đạt 12,7%KH năm), 100% lam (-), không phát hiện BN sốt rét.

- Số phơi nhiễm đại được tiêm vắc xin: 03, lũy kế: 14; tiêm huyết thanh kháng đại: 02, lũy kế: 02; trong tháng có không có tử vong do đại

- Phòng chống tăng huyết áp, đái tháo đường và rối loạn nội tiết, chuyển hóa khác:

+ Số người được khám sàng lọc tăng huyết áp trong tháng: 3.008 người: phát hiện BN mới: 15, lũy kế 2.941 BN; tổng số bệnh nhân THA được theo dõi quản lý: 2.922/2.922 đạt 100%; số BN được điều trị THA ngoại trú 30 ngày/tháng: 1.520 BN chiếm 51,7% số BN phát hiện, trong đó điều trị tại BVĐK huyện 927, điều trị tại TYT 593 BN.

+ Đái tháo đường: Số BN mới trong tháng: Không; số bệnh nhân Đái tháo đường được quản lý, điều trị trên địa bàn huyện: 176 người.

- Hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng và trẻ em: Duy trì thực hiện hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng tại 21/21 xã, thị trấn; số bệnh nhân mới: 0 BN; bệnh nhân bỏ điều trị 0; bệnh nhân tử vong: 0; số bệnh nhân đang quản lý, cấp thuốc điều trị: 81 BN (động kinh 60 BN, tâm thần phân liệt 21 BN).

### **2.2. Dự án 2: Tiêm chủng mở rộng**

- Tiêm chủng trẻ em: Số trẻ < 1 tuổi được TCĐĐ tháng 5: 131 trẻ, lũy kế 518/1.498 trẻ (đạt 35% KH); tiêm vắc xin viêm gan B 24 giờ đầu sau sinh tại BV trong tháng: 36/38 trẻ (đạt 95%), lũy kế: 184/179 trẻ (đạt 97,3%)

- Số phụ nữ có thai tiêm đủ 2 mũi phòng UV2+ trong tháng: 113 PN, lũy kế: 238/1.498 (đạt 25% KH)

- Trong tháng không có các trường hợp phản ứng bất thường sau tiêm chủng.

### **2.3. Dự án 3: Dân số và phát triển**

### **2.3.1. Công tác Chăm sóc SKSS và cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em**

- Chăm sóc sức khỏe sinh sản: Tổng số phụ nữ đẻ trong tháng: 101 ca, số trẻ đẻ sống 102; Số PN đẻ được khám 4 lần/3 thai kỳ: 67/101 (66%); Khám thai 3 lần/3 thai kỳ: 98/101 (97%); Số PN đẻ được cán bộ y tế đỡ: 81/101 (80%); Tổng số bà mẹ và trẻ sơ sinh được chăm sóc sau sinh: 68/101 (67%). Tổng số lượt khám phụ khoa: 1.979 lượt, số lượt điều trị phụ khoa: 913 lượt

- Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em: Thực hiện cân đo trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: 1.161/1.171 trẻ, đạt 99.1%, số thoát SDD trong tháng: 30 trẻ (thực hiện đánh giá tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ dưới 5 tuổi vào tháng 6/2022)

### **2.3.2. Công tác Dân số - KHHGD**

- Tổng số hộ: 16.878 hộ; số khẩu: 80.645 người (Nam: 40.712 người; Nữ: 39.933 người); Số phụ nữ 15-49 tuổi: 22.042 người (có chồng: 15.507 người)

- Duy trì hoạt động mô hình giảm tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2022 tại 02 xã (Sàng Ma Sáo, Dền Thàng). Thực hiện đề án giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh tại 10 xã.

- Biến động dân số tự nhiên:

+ Tổng số trẻ sinh trong tháng 5: 102 trẻ, trong đó số nữ: 42 trẻ (tỷ số giới tính khi sinh 142 trẻ trai/100 trẻ gái); số sinh con thứ 3 (+): 16 trẻ, chiếm 15.6%.

+ Số người chết: 30 người, trong đó: Chết trẻ < 1 tuổi: 01 trẻ; chết < 5 tuổi: 01 trẻ; chết > 60 tuổi: 9 người, khác: 20 người.

- Sàng lọc trước sinh: 22, lũy kế 59/460 (đạt 13% KH năm); Sàng lọc sơ sinh: 61, lũy kế: 114/950 (đạt 12% KH năm).

- Quản lý, tư vấn, khám sức khỏe trước kết hôn: Thực hiện trong tháng 450, lũy kế: 1.054/2.250, đạt 46,7%KH năm.

- Thực hiện dịch vụ - KHHGD: Số cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai mới trong tháng: 418 (đình sản 01, DCTC 315, Cây thuốc TT 102); lũy kế số cặp vợ chồng đang áp dụng các biện pháp tránh thai: 10.495; Tỷ lệ áp dụng BPTT 67.68% (trong đó số cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai hiện đại 10.482, chiếm tỷ lệ 67.60%).

- Quản lý, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: Tổng số người cao tuổi (60 tuổi trở lên): 6.117 người (trên 80 tuổi: 822 người); Số người cao tuổi có hồ sơ quản lý sức khỏe tại cộng đồng: 2.304 người; Số NCT được khám SK định kỳ trong tháng: Không.

### **2.4. Dự án 04: Đảm bảo vệ sinh ATTP**

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 13/4/2022 về triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm huyện Bát Xát năm 2022; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 13/4/2022 về kiểm tra công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tháng hành động vì ATTP năm 2022; Quyết định số 3723/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022.

- Công tác tuyên truyền: Số lượt tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng: 75 lượt; số buổi truyền thông trực tiếp: 27 buổi, số người tham dự: 707 người.

- Công tác kiểm tra:

+ Kiểm tra liên ngành: Số cơ sở được kiểm tra 167 cơ sở, số cơ sở đạt TCVS 155/167 đạt 92,8%; xử lý vi phạm 02 cơ sở, với số tiền phạt 3.000.000 đồng, tiêu huỷ 27kg, 126 lít thực phẩm quá hạn sử dụng với tổng giá trị là 2.238.000đ.

+ Kiểm tra chuyên ngành: Thực hiện kiểm tra 05 cơ sở. Số cơ sở đạt 5/5 đạt 100%.

- Công tác xét nghiệm: Test nhanh: 24 mẫu, số mẫu đạt 24/24 mẫu (100%); kiểm nghiệm Labo: Chưa thực hiện

- Công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: Số cơ sở thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 59; số cơ sở được cấp giấy chứng nhận trong tháng: Không; lũy kế số cơ sở có Giấy chứng nhận còn thời hạn theo qui định là 44/59 cơ sở, chiếm 75%.

- Trong tháng, trên địa bàn huyện không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

### **2.5. Dự án 05: Phòng chống HIV/AIDS**

- Tình hình dịch HIV trên địa bàn huyện: Số BN mới trong tháng: 03, lũy kế: 281 BN; chuyển giai đoạn AIDS: Không, lũy kế: 230 BN; số tử vong mới: 01, lũy kế 129 BN. Số đối tượng HIV/AIDS hiện còn sống: 150 BN; Số người nhiễm HIV/AIDS quản lý trên địa bàn: 126 BN; không quản lý 24 BN (15 BN trong trại giam, 04 BN đi làm ăn xa, 05 BN chuyển nơi khác).

- Xét nghiệm: Mẫu giám sát phát hiện: 0; Mẫu XN cho phụ nữ có thai: 0

- Can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS: Số người NCMT được tiếp cận: 243; cấp phát bơm kim tiêm: 6.900 BKT; Bơm kim tiêm bản đã thu gom: 4.646 cái; cấp phát BCS miễn phí: 4.569 cái.

### **2.6. Dự án 7: Kết hợp quân dân Y**

Phối hợp với lực lượng quân Y các đơn vị biên phòng (Bản Qua, Trịnh Tường, A Mú Sung, Y Tý), Đoàn kinh tế Quốc phòng 345 trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Lực lượng quân Y đã tích cực tham gia tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, ATVSTP trong nhân dân, tham gia tiêm chủng, phối hợp trong công tác khám chữa bệnh và thực hiện các chương trình Y tế.

### **2.7. Dự án 8: Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình và truyền thông Y tế**

Thực hiện theo dõi, kiểm tra, giám sát tuyến xã trong triển khai các hoạt động Y tế trên địa bàn.

Truyền thông trực tiếp: 3.820 lần cho 7.719 lượt người nghe, trong đó thăm hộ gia đình 483 lần, tư vấn sức khỏe 1.354 lần, lồng ghép khám chữa bệnh 1.795 lần; nói chuyện sức khỏe 176 lần; trình diễn, làm mẫu, thảo luận nhóm 12 lần. Nội dung tập trung vào công tác VSATTP, phòng chống dịch bệnh Covid-19,...

Truyền thông gián tiếp: Trên sóng phát thanh huyện 08 lần, truyền thông qua hệ thống loa đài xã 105 lần, số tin bài viết 04 bài.

**3. Công tác khám chữa bệnh:** Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở Y tế được duy trì thường xuyên. Tinh thần thái độ phục vụ người bệnh tại các cơ sở Y tế được duy trì thực hiện tốt. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng 5/2022: 18.449.205.768 lượt, lũy kế 81.155/205.768 đạt 39,4% KH năm.

#### **3.1. Một số chỉ tiêu cơ bản**

Các chỉ số hoạt động	T. Số	Tại BV	Tại PK	Tại TYT	Khám Dự phòng
Tổng số lần khám bệnh	18.449	2.254	415	1.747	14.033
Tổng số BN.ĐT nội trú	770	671	97	02	0
Tổng số BN.ĐT ngoại trú	612	60	2	550	0
Tổng số ngày ĐT nội trú	4.803	4.237	556	10	0
Hiệu xuất SDGB (%)		85,4	50	0	0
Tổng số BN chuyển tỉnh	174	174	0	0	0
Số tử vong tại cơ sở Y tế	0	0	0	0	00

### 3.2 Cận lâm sàng

- Tổng số xét nghiệm: 4.892 ca, trong đó xét nghiệm sinh hoá: 2.869 ca; xét nghiệm huyết học: 1.518 ca; xét nghiệm Vi sinh: 205 ca. Xét nghiệm khác 300.

- Chẩn đoán hình ảnh: 2.975 ca, trong đó chụp chiếu X Quang: 1.409 ca, siêu âm: 1.042 ca; Nội soi: 119 ca, điện tim; 405 ca, điện não đồ: 0 ca.

**3.3 Phẫu thuật:** Tổng số bệnh nhân mổ: 58 ca.

### 4. Công tác cai nghiện chất dạng thuốc phiện bằng Methadone

Triển khai tích cực và có hiệu quả chương trình cai nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, tổng số hiện đang dùng thuốc: 159/210 trường hợp đạt 75% KH (tại Bệnh viện Đa khoa huyện: 46 trường hợp; Phòng khám Đa khoa khu vực Mường Hum: 72 trường hợp; Phòng khám Đa khoa khu vực Trịnh Tường: 41 trường hợp. Các chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia được triển khai theo đúng kế hoạch và đạt mục tiêu đề ra.

## III. Một số đánh giá

### 1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, UBND huyện; đồng thời có sự chỉ đạo về chuyên của Sở Y tế, các đơn vị y tế tuyến tỉnh, cùng với sự phối hợp hoạt động có hiệu quả của các ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở. Trong tháng, công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh được tăng cường triển khai có hiệu quả, đặc biệt công tác tuyên truyền phòng, chống đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện; công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm được trú trọng. Trong tháng đã kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh hạn chế sự lây lan trong cộng đồng; không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được tăng cường và duy trì thường xuyên. Các chương trình Y tế từng bước được triển khai theo đúng kế hoạch đề ra.

### 2. Khó khăn

- Công tác triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 còn hạn chế, mặc dù đã được tuyên truyền vận động nhiều lần, đến tận hộ gia đình, tổ chức đón đi tiêm nhưng người dân vẫn không đến tham gia tiêm chủng, ảnh hưởng đến tỷ lệ tiêm chủng của

địa phương. Một số người dân tại thời điểm triển khai tiêm thường xuyên vắng mặt tại địa phương, một số đối tượng đã tiêm mũi 1 nhưng khi đến thời gian tiêm mũi 2 lại vắng mặt, đi làm ăn xa.

- Nhận thức của một bộ phận người dân về chăm sóc sức khỏe còn hạn chế gây khó khăn trong việc triển khai các chương trình Y tế - Dân số đặc biệt là vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình,...

#### **IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6 năm 2022**

- Chủ động, tham mưu kịp thời cho Huyện ủy - HĐND, UBND huyện và Sở Y tế trong triển khai các hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên nguyên tắc “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp mắc COVID-19 (F0), nghi ngờ mắc COVID-19, hạn chế thấp nhất tử vong; đảm bảo ATTP; công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 11 tuổi.

- Đẩy mạnh triển khai các chỉ tiêu, mục tiêu của chương trình Y tế - Dân số và các hoạt động chuyên môn, chuyên ngành. Thực hiện kiểm tra, giám sát triển khai các hoạt động y tế tại cơ sở.

- Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt công tác khám chữa bệnh BHYT, khám chữa bệnh người nghèo; bảo đảm đủ thuốc có phục vụ nhân dân

- Ứng dụng hiệu quả CNTT trong hoạt động chuyên môn. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, triển khai thực hiện tốt các chính sách về khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, thực hiện đề án 1816- Triển khai công tác giám sát các hoạt động phòng, chống suy dinh dưỡng.

- Chuẩn bị sẵn sàng nguồn nhân lực, trang thiết bị, thuốc cho công tác phòng chống dịch bệnh, thiên tai thảm họa

- Triển khai tuyên truyền các dịch bệnh mùa hè.

- Báo cáo công tác Y tế tháng 6 và phương hướng nhiệm vụ tháng 7/2021.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực UBND huyện chỉ đạo.

Trên đây là báo cáo công tác Y tế tháng 5 năm 2022, các nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- TT Huyện ủy;
- TT. HĐND, UBND Huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Chi cục Thống kê huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- LĐVP, CV(Vinh);
- Lưu: VT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Bùi Thanh Nam**



